sanctorum angelorum deprecando inuocatis suis temporibus, suis lunationibus seruatis sicut in sequentibus capitulis declarabitur et manifeste ostendetur [...]. » ; § 22 - /glose/ : « In ista sanctissima oratione sunt sacratissima nomina sanctorum angelorum inter que sunt quedam deprecationes mixte in caldea lingua, et propter subtilitatem dictorum uerborum et eorum prolixitatem non fuerunt exposita nec translata in latinum. »

¹⁵⁴ *Ibid.*, § 25 - /glose/ : « Alie uero grece, ebre et caldee sunt deprecationes apud sanctos angelos qui permissione diuina habent in isto sancto opere omnes efficacias et uirtutes ministrare. »

¹⁵⁵ Ces termes sont également très récurrents : le traitement *Hyperbase* du texte de la version B (texte des *note* compris) révèle, à titre indicatif, 328 occurrences de *figura* et de ses formes déclinées, pour 150 en ce qui concerne *nota*.

¹⁵⁶ Éd. *Ars notoria*, version A, § 21 : « Nota est quedam cognitio per orationem et figuram superpositam [...]. »

¹⁵⁷ *Ibid.*, § 132 : « [rubr.] De scriptis notarum : Sed tamen que in notis illis tribus scripta sunt, non sunt orationes sed quasi diffinitiones notarum illarum, per ipsas enim scripturas grecas, hebraicas et caldeas et ceteras que in notis comprehenduntur. »

¹⁵⁸ *Ibid.*, § 136 : « Ista est oratio note istius, ut que uidelicet in figura supraposita uel circa ipsam figuram scripta sunt, cum summa sagacitate legantur sicut determinatum est in ipsius consideratione figure [...]. »

¹⁵⁹ *Ibid.*, § 6 : « De notoria arte igitur quedam notule cum scriptis earum nobis manifestate sunt, quarum uirtutem non potest humana ratio comprehendere. » ; § 20b : « Que teste Salomone idcirco notoria

Cette distinction se brouille toutefois quelque peu à la lecture des premiers chapitres de la version A. Si l'on suit le chapitre 6, le mot *nota* peut aussi désigner une liste de *verba* « dont la signification est enfouie dans l'hébreu »¹⁶⁰, une liste qui correspond ici au chapitre 7. Plus généralement encore, dans l'*Opus operum* et à quelques reprises dans la glose, *nota* peut désigner une oraison brève (*oratio compendiosa*)¹⁶¹. Enfin, l'équivalence entre *nota* et *figura* est globalement valable, puisque l'un et l'autre termes désignent, soit en partie, soit totalement, un signe visuel : on parle ainsi parfois d'une « note » (signe géométrique équivalent de *figura*) accompagnée de ses oraisons¹⁶².

Par ailleurs, le sens du terme *figura* n'est pas toujours clair, comme par exemple au paragraphe 8 : il s'agit, si l'on suit le texte de près, d'un signe dont la finesse (*subtilitas*) a été « extraite de la profondeur de paroles chaldéennes, hébraïques, grecques et arabes »¹⁶³. Dans le contexte, il semble qu'il faille poser l'équivalence entre *figura* et *verba*, puisqu'il est question ensuite, dans le même chapitre, des *verba* qu'on ne saurait prononcer sans une foi profonde. Autrement dit, à un niveau général, l'équivalence *verba* = *nota* = *figura* semble possible à la lecture des premiers paragraphes de la version A.

Aussi ne faut-il guère s'étonner que l'on ait cherché dans le courant du XIII^e siècle à bien distinguer les notions. La clarification est opérée dans une variante qui apparaît pour la première fois dans la version T1 des *Flores aurei*, à la suite du paragraphe 5 et de l'oraison *Alpha et omega* : conformément à l'enseignement du chapitre 21, la *nota* est bien la juxtaposition d'une oraison et d'une figure, quand la *figura* est de son côté définie comme une « oraison sacramentelle et ineffable », ce dernier adjectif insistant sur sa

dicitur, quia quibusdam notulis breuissimis omnium incomprehensibiliter cognitionem edocet scripturarum. » ; § 74 : « [...] ait Salomon cum ab angelo Dei singillatim cum timore inquireret dicens : “Domine, et unde hoc michi prestabitur, ut plene sciam quare tot et tante isti arti notule cum orationibus dinumeratis et diuisis ad ipsarum habendam efficaciam ascribantur”. »

¹⁶⁰ *Ibid.* : « Est enim prima nota, cuius significatio est ex hebreo distorta, que licet cum paucissimis uerbis comprehendatur, tamen uirtutem in expressione misterii non amittit. »

¹⁶¹ Éd. *Opus operum*, § A : « Appellatur etiam hoc opus ars notoria, quia quibusdam notis, id est orationibus compendiosis, mirabiliter in ipso opere prudenti operario prestatur effectus. » ; version B, § 20 - /glose/ : « [...] et dicit quod ideo ars notoria uocatur quia cum quibusdam notis breuissimis, id est orationibus, adhibetur memoria, facundia et intellectus, et per easdem cognitio cuiuslibet scientie potest acquiri et haberi. » ; § 126b - /glose/ : « Videamus enim primo et principaliter de intitutione istius libri. Sciendum est igitur quod iste liber merito ars notoria nuncupatur, eo quod sub quibusdam breuibis notis, scilicet orationibus, comprehenditur [...]. » L'équivalence *nota/oratio* est aussi retenue par le maître d'œuvre de l'*Ars Paulina* : cf. R4, fol. 43v : « [...] solet dici notoria quia per breuia notabilia uel per breues notas, id est notabiliter positas orationes, dici omnes docet [...]. »

¹⁶² Éd. *Ars notoria*, version A, § 87 : « [D]e nota autem generalium et de orationibus earum, hoc scias quod quotienscumque de exceptiuis uel adulterinis scire uolueris, ipsam notam generalem et orationes eius diebus singulis decies interuallis factis et libris artium illarum inspectis sicut de aliis dictum est pronuntiabis [...]. »

¹⁶³ *Ibid.*, § 8 : « [Q]uam Salomon primo compositam figuram uoluit omni interprete carere, sciens tantam subtilitatem de caldei, hebrei, greci et arabici profunditate sermonis extractam, ut nullo possit plenarie scemate sermonis exponi. »

qualité de signe figuratif imprononçable¹⁶⁴. Cette distinction sémantique, qui lève toute ambiguïté dans la terminologie, est par la suite reprise presque mot pour mot par les glossateurs¹⁶⁵. C'est donc elle que l'on peut retenir pour opérer une distinction objective entre *nota* et *figura*.

3.3.2. Verba, noms d'anges et noms de Dieu

Si l'on suit la version A, les *verba* sont avant tout des listes de mots qui ont une signification cachée et peuvent être l'occasion d'une *expositio* latine. Dans cette première version, la mise au clair partielle est une œuvre que Dieu réalise au moment de la révélation ; elle devient, dans la glose, celle du « philosophe » Apollonius¹⁶⁶. À l'origine, il n'est donc que très peu question de noms d'anges, même si l'on rencontre au sein de ces *verba* des noms reconnus comme angéliques depuis des siècles¹⁶⁷. La situation se complique avec la version glosée, qui assimile très largement *verba mistica* et onomastique angélique. On peut toutefois considérer que cet imbroglio, déjà repérable par exemple dans la magie antique gréco-égyptienne et juive¹⁶⁸, pose en réalité un faux problème linguistique, puisque, hormis le cas de quelques noms d'anges qui remontent à une tradition biblique ou juive ancienne (par exemple les archanges Gabriel, Michael ou

¹⁶⁴ *Ibid.*, § 5, app. crit., T1, Var. d : « Sciendum est quod in hac arte mirabili tria conspiciuntur, scilicet nota, figura et oratio. Nota autem quid sit in ipsa arte describitur. Figura autem sic describitur in hac arte. Figura est quedam sacramentalis et ineffabilis oratio que nequid pro sensum humane rationis exponi. Oratio autem in eadem est piementis deprecatio in uoce deprecantis non temptando sed suauiter legendo prorumpens : in hiis tribus tota ars consistit. Nota autem in se orationem et figuram continet, unde omnis cognitio in hac arte est per orationem et figuram. »

¹⁶⁵ Éd. *Ars notoria*, version B, § Var. 1 - /glose/ : « Item sciendum est quod in ista arte mirabili tria inspiciuntur, scilicet nota, figura et oratio. Nota autem quid sit in ipsa arte describitur. Figura uero sic accipitur in hac arte. Figura uero est quedam sacramentalis et ineffabilis oratio que nequid per sensum humane rationis exponi. [...] Nota autem in se orationem et figuram continet, unde omnis cognitio est in hac arte per orationem et figuram. Item sciendum est esse huius operis magnum misterium et humanis ingeniis inestimabile sacramentum. In ipso etiam opere considerandum est nichil in eo debere fieri preter formam documenti [...]. » Voir aussi § 20 - /glose/ : « Nota autem in ista arte sic describitur : nota est cognitio quedam per orationem et figuram superpositam, sicut sunt note gramatice, logice et rectorice et aliarum scientiarum in quarum figuris est oratio superscripta. [...] Figura enim est in qua protrahuntur uaria signa et diuersa et intus figuram nulla oratio describitur, sicut in figura quinta theologie describuntur enses, serpentes, uolucres et candelabra et similia in similibus, talis uero forma figura nuncupatur. »